PAGE
3

 ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

при  администрации Белоярского района

628161, ул. Центральная, 9

г. Белоярский
Тюменская область

Тел/ факс (34670) 62-157

Исх.№386  от 16.04.2018 года
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №31
г. Белоярский                                                                                                 13 апреля 2018 года

 «Итоги проведенных проверок учреждений для несовершеннолетних,

в части соблюдения требований противопожарной безопасности»
г.Белоярский, ул.Центральная, 9, администрация Белоярского района, кабинет заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам, 3 этаж, 10.00 часов

(сведения об участниках заседания указаны  в протоколе заседания комиссии)

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы (по г.Белоярский и району) управления надзорной деятельности и профилактической   работы   Главного   Управления   МЧС   России   по  ХМАО-Югре А.А.Сорокина об итогах проведенных проверок учреждений для несовершеннолетних, в части соблюдения требований противопожарной безопасности», территориальная комиссия
УСТАНОВИЛА:
С целью надзора за выполнением обязательных требований пожарной безопасности комиссия в составе представителей прокуратуры города Белоярский,  отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г.Белоярский и району управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по ХМАО-Югре, Управления капитального строительства администрации Белоярского района в период с 2 апреля по 6 апреля 2018 года проведено обследование 24 объектов (торгово-развлекательные, культурно-досуговые учреждения и учреждения для несовершеннолетних с круглосуточным пребыванием детей).

Выявлено 42 нарушения требований пожарной безопасности в 17 учреждениях. В основном допускались нарушения руководителями организаций такого плана: в неисправном состоянии находились ручные пожарные извещатели, дымовые пожарные извещатели, допускалось складирование мебели и сгораемых материалов в подвальных помещениях, на путях эвакуации ковровые дорожки не закреплены были к полу.

 По результатам обследования составлено 27 административных протоколов, как на должностных лиц, так и на юридических  лиц.
 Также в этот период были проверены  16 муниципальных образовательных и дошкольных учреждений, подведомственных Комитету по образованию администрации Белоярского района. По результатам проверки составлены акты  проверки муниципальных образовательных учреждений. Каждый акт оформлен в количестве 2 экземпляров для каждой заинтересованной стороны.

При проведении проверок мунициапальных образовательных и дошкольных учреждений Белоярского района установлено, что в образовательных учреждениях, подведомственных Комитету по образованию администрации Белоярского района выстроена система по пожарной безопасности в учреждениях.

Все системы жизнеобеспечения и безопасности в образовательных и дошкольных учреждениях Белоярского района находятся в исправном состоянии. В целях обеспечения комплексной безопасности с детьми в образовательных учреждениях ведется профилактическая работа. Вопросы комплексной безопасности включены в планы воспитательной работы образовательных учреждений.

В помещениях образовательных учреждений оформлены уголки по противопожарной безопасности, правилам безопасного поведения в учреждении, правилам действий в чрезвычайных ситуациях.

По результатам проверок муниципальных образовательных и дошкольных учреждений в части обеспечения комплексной безопасности детей в части соблюдения требований противопожарной безопасности, рабочей группой нарушения не выявлены.

Однако, руководителям муниципальных образовательных и дошкольных учреждений Белоярского района рекомендовано провести дополнительные инструктажи с ответственными работниками об особенностях работы беспроводной и проводной пожарных систем.

   05 апреля 2018 года проведены проверки бюджетного учреждения профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Белоярский политехнический колледж» и двух общежитий колледжа (с участием представителя МЧС).  В ходе проверки колледжа и общежитий колледжа нарушений по соблюдению требований пожарной безопасности  не выявлено.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.11  Федерального Закона от 24 июня 1999 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» № 120-ФЗ, Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры №74 от 12 октября 2005 года «О комиссиях по делам несовершеннолетних в Ханты- Мансийском автономном округе - Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по образованию организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»,  территориальная комиссия

ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы (по г.Белоярский и району) управления надзорной деятельности и профилактической   работы   Главного   управления   МЧС   России   по  ХМАО-Югре А.А.Сорокина об итогах проведенных проверок учреждений для несовершеннолетних, в части соблюдения требований противопожарной безопасности», принять к сведению.
2. Руководителям муниципального казенного учреждения  культуры сельского поселения Казым «Сельский дом культуры «Прометей», муниципального казенного учреждения культуры «Сельский дом культуры п.Верхнеказымский «Гротеск», муниципального казенного учреждения культуры «Сельский дом культуры п. Сосновка «Меридиан», муниципального казенного учреждения культуры п. Лыхма «Сельский клуб «Романтик»,  муниципального казенного учреждения сельского поселения Полноват «Центр культуры и спорта «Созвездие», муниципального бюджетного учреждения сельского поселения Сорум «Центр культуры и спорта», муниципального бюджетного учреждения физической культуры и спорта Белоярского района «Спортивный центр «Триумф» с. Казым, культурно-спортивного комплекса  «Олимп» Сорумского ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Югорск», муниципального автономного учреждения физической культуры и спорта Белоярского района «Дворец спорта», а также структурных подразделений (спортивный зал «Олимп», Центр бокса, Центр восточных единоборств, Центр смешанных единоборств), муниципального автономного учреждения культуры Белоярского района «Центр культуры и досуга, концертный зал «Камертон», муниципального образовательного учреждения  дополнительного образования детей «Детская школа искусств г.Белоярский»:

         2.1. Принять меры по устранению причин и условий, способствующих нарушению требований  пожарной безопасности, выявленных в ходе внеплановых проверок в период с 2 по 6 апреля 2018 года в учреждениях, в которых могут находиться несовершеннолетние.

         2.2.  Взять под постоянный личный контроль вопросы соблюдения требований пожарной безопасности (закрепление к полу ковровых дорожек на путях эвакуации, не допущение размещения  различных предметов, пожароопасных веществ и материалов в подвальных помещениях, обеспечение прохождения работниками пожарно-технического минимума, приведение в соответствии требованиям документации по пожарной безопасности и т.д.)

          Информацию о принятых мерах  необходимо направить в адрес территориальной  комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района.

Срок исполнения: до 10 мая 2018 года

3. Комитету  по   образованию    администрации   Белоярского   района (Ждановой Е..Ю.), Комитету по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района (Майборода А.В.), Комитету по культуре администрации Белоярского района (Нешина Г.Б.), бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры профессионального образования «Белоярский политехнический колледж» (Абышева В.В) продолжить  работу по проведению в образовательных организациях, учреждениях культуры, досуга, спорта проверочных мероприятий за соблюдением комплексной безопасности несовершеннолетних.

Информацию о принятых мерах  необходимо направить в адрес территориальной  комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района.

Срок исполнения: до 1 сентября 2018 года

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя председателя территориальной  комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района Козыренко И.В.

Председательствующий

Заместитель председателя территориальной комиссии                                И.В.Козыренко